- 1 -

2023年２月 28日

各 位

会 社 名  日 医 工 株 式 会 社

(証券コード 4541 東証プライム市場)

代表者名  代表取締役社長 田 村 友 一

お問合せ先  取締役常務執行役員 神 田   進

TEL 076-432-2121

当社連結子会社（孫会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

日医工株式会社（本社：富山県富山市、代表取締役社長：田村友一、以下「当社」）は、本日開催の取

締役会において、当社の連結子会社である Sagent Pharmaceuticals, Inc.（米国デラウェア州、Chief

Executive Officer: Dr. Peter Kaemmerer、以下「Sagent 持株会社」）を通じて保有する Sagent

Pharmaceuticals（米国ワイオミング州、Chief Executive Officer: Dr. Peter Kaemmerer、以下

「Sagent 社」）及び Omega Laboratories Ltd.（カナダケベック州、President：Bruce Levins、以下

「Omega社」）の全株式を、インド共和国の実業家である Dr. Ravi Penmetsaが資産管理会社を通じて実

質的に所有する Ellimist Singapore Pte. Ltd.に対して譲渡（以下「本株式譲渡」）することを決議し、

本日、Sagent持株会社と Ellimist Singapore Pte. Ltd.との間で、本株式譲渡に係る Equity Purchase

Agreement（以下「本株式譲渡契約」）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2022年６月 30日付で公表した「第 58期有価証券報告書」に記載のとおり、2022年３月期に

おいて、北米事業にて投資を継続してきたバイオシミラー（バイオ医薬品の後続品）、オーファンドラッ

グ製剤（希少疾病治療薬）の開発計画全体を見直したことに起因して、北米事業における投資に伴い計

上していたのれん、バイオシミラー・オーファンドラッグ製剤等の開発に係る無形資産について、

Sagent 持株会社及びその連結子会社（以下「Sagent グループ」）で 6,612 百万円の減損損失を計上しま

した。また、国際会計基準（IFRS）に基づく減損テストを実施し、のれんを含む固定資産に係る将来の

回収可能性を検討した結果、想定されていた収益が見込まれなくなったため、のれんを含む固定資産に

ついて、Sagentグループで 28,530百万円の減損損失を計上しました。

また、当社は、2023年２月14日付で公表した「棚卸資産評価損及び減損損失並びに為替差損の計上に

関するお知らせ」及び「第59期第３四半期報告書」に記載のとおり、2023年３月期第３四半期連結累計

期間において、Sagentグループが所有するのれん、有形固定資産、無形資産について49,768百万円の減

損損失を計上し、2023年３月期第３四半期連結会計期間末において52,101百万円の債務超過の状態にあ

ります。

このような厳しい経営状況及び財務体質を踏まえ、当社は、2022 年 12 月 28 日付で公表した「事業再

生 ADR 手続における事業再生計画案の決議のための債権者会議の開催並びに事業再生 ADR 手続の成立

及び債務免除等の金融支援に関するお知らせ」に記載のとおり、産業競争力強化法に基づく特定認証紛

争解決手続の対象債権者たる全てのお取引金融機関様に同意いただきました事業再生計画案に基づき、

抜本的な事業再生に取り組んでおります。

そのような中、当社の今後の再成長に向けた強固な収益体質の確立と財務体質の抜本的な改善及び持

続的な成長のため、当社グループ内の事業の見直し・再構築を検討してまいりましたが、今般、本株式

- 2 -

譲渡により Sagent社及び Omega社を Ellimist Singapore Pte. Ltd. へ売却し、北米事業から撤退する

ことを決定いたしました。

２．株式を譲渡する子会社（Sagent持株会社）の概要

（１） 名 称 Sagent Pharmaceuticals, Inc.

（２） 所 在 地 1209 Orange Street, Wilmington, New Castle, 19801, Delaware, USA

（３） 代表者の役職・氏名 Dr. Peter Kaemmerer (CEO)

（４） 事 業 内 容
Sagent グループ（注射剤を中心としたジェネリック医薬品の製造販

売）の持株会社

（５） 資 本 金 10米ドル

（６） 設 立 2011年

３．異動する孫会社の概要

(１) Sagent社の概要

（１） 名 称 Sagent Pharmaceuticals

（２） 所 在 地 2120 Carey Avenue, Cheyenne, Wyoming 82001, USA

（３） 代表者の役職・氏名 Dr. Peter Kaemmerer (CEO)

（４） 事 業 内 容 注射剤を中心としたジェネリック医薬品の製造販売

（５） 資 本 金 100米ドル

（６） 設 立 2006年

（７） 大株主及び持株比率 Sagent Pharmaceuticals, Inc. 100.0%

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 Sagent持株会社の 100%子会社です。

人 的 関 係 当社の役職員２名が、当該会社の取締役を務めています。

取 引 関 係 当社は、当該会社との間で一定の取引を行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万米ドル）

決 算 期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

連 結 純 資 産 657 604 362

連 結 総 資 産 978 1,000 760

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産

（ 単 位 ： 米 ド ル ）
65,716 60,376 36,223

連 結 売 上 高 288 299 312

連 結 営 業 利 益 △8 △64 △243

税 引 前 利 益 △8 △62 △245

親会社株主に帰属する当期純

利 益
△4 △53 △239

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

（ 単 位 ： 米 ド ル ）
△402 △5,339 △23,941

参考：1米ドル＝136.16円（2023年 2月 27日終値）

(２) Omega社の概要

（１） 名 称 Omega Laboratories Ltd.

（２） 所 在 地 11177 Hamon Street, Montreal, Quebec Canada, H3M 3E4

（３） 代表者の役職・氏名 Bruce Levins (President)

（４） 事 業 内 容 注射剤を中心としたジェネリック医薬品の製造販売

（５） 資 本 金 1,321千カナダドル

（６） 設 立 1958年

- 3 -

（７） 大株主及び持株比率 Sagent Pharmaceuticals, Inc. 100.0%

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 Sagent持株会社の 100%子会社です。

人 的 関 係 該当ありません。

取 引 関 係 当社は、当該会社との間で一定の取引を行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万カナダドル）

決 算 期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

純 資 産 119 122 124

総 資 産 185 186 188

１ 株 当 た り 純 資 産

（ 単 位 ： カ ナ ダ ド ル ）
119,239 122,413 123,842

売 上 高 48 58 68

営 業 利 益 △1 3 3

税 引 前 利 益 △3 4 3

親会社株主に帰属する当期純

利 益
△2 3 2

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

（ 単 位 ： カ ナ ダ ド ル ）
△2,400 3,174 2,134

参考：1カナダドル＝100.30円（2023年 2月 27日終値）

４．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 Ellimist Singapore Pte. Ltd.

（２） 所 在 地 8 Cross, # 24-03/04, Manulife Tower, Singapore, 048424

（３） 代表者の役職・氏名
Gopi Devarakonda （Director）

Mohammed Tawfiq （Director）

（４） 事 業 内 容 製薬関連事業に関するコンサルティング及びマーケティング支援

（５） 資 本 金 非開示

（６） 設 立 2019年２月 15日

（７） 純 資 産 非開示

（８） 総 資 産 非開示

（９） 大株主及び持分比率 KP Advisory Services LLP - 50%

（10）
上 場 会 社 と

当該会社との関係

資 本 関 係 該当ありません。

人 的 関 係 該当ありません。

取 引 関 係 該当ありません。

５．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) Sagent社

（１） 異動前の所有株式数
10,000株

（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 10,000株

（３） 異動後の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.0％）

(２) Omega社

（１） 異動前の所有株式数
1,000株

（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 1,000株

- 4 -

（３） 異動後の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.0％）

譲渡価額は、Sagent 社と Omega 社の企業価値の合計 100 百万米ドルに、価格調整等を行い、確定いたし

ます。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年２月 28日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年２月 28日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年２月 28日（予定）

７．今後の見通し

本株式譲渡に伴い、2023年３月期第４四半期連結会計期間において、Sagent社と Omega社について合

計 124百万米ドル（概算）の株式譲渡損を計上する見込みです。

また、2022年 12月 28日付「事業再生 ADR手続における事業再生計画案の決議のための債権者会議の

開催並びに事業再生 ADR 手続の成立及び債務免除等の金融支援に関するお知らせ」にて公表した時点で

は、全てのお取引金融機関 15社から合計 55,784,651,484円の債務免除を受けることが確定しており、

今後、上記金額に加えて最大 42,715,348,516円の債務免除を受ける可能性があります。

本株式譲渡が、当社の 2023年３月期連結業績予想に与える影響は、詳細が確定した段階で速やかに公

表いたします。

以 上